
 

1 
Proposta N. 545  del 03.11.2017  

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 500   DEL  08.11.2017 
 

 

OGGETTO: Subentro definitivo della Società “TAURO SOCCORSO di Giovanni 

Russo” con Sede legale in Gioia Tauro (RC), nell’appalto del  Servizio di Trasporto 

sanitario ordinario di pazienti, etc., tra i tre Stabilimenti costituenti l’A.O. di 

Cosenza - CIG 63886565B5 - ex art. 48 co. 17 D. Lgs n. 50/16 ss. mm. e ii. 
 

Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12.01.16, 

nella Sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente 

Deliberazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

U.O.C. Provveditorato Economato Gestione e Logistica 

Il Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto 

del quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa.  

   Il Responsabile del Procedimento                            Il Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L  

   (Dott. ssa  Antonietta Raimondo)                                 (Dott. Teodoro Gabriele) 

 

 

DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO-TECNICO 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto.  

                                                                                          Il Direttore del Dipartimento 

 

                                                                                                

 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

Attesta che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                           Il Direttore dell’U.O.C. 
 

 

 

 

 



 

2 
Proposta N. 545  del 03.11.2017  

 

PREMESSO 
 

Che, con Deliberazione N. 136 del 16.06.2016, questa Azienda ha proceduto ad 
aggiudicare definitivamente la procedura aperta per l’ esecuzione del Servizio di trasporto 
sanitario ordinario di pazienti, etc. (Servizio Navetta), tra i tre Stabilimenti costituenti 
l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, per anni tre, in favore della Società TAURO 
SOCCORSO di Giovanni Russo, con Sede legale in Gioia Tauro (RC), Mandatario in ATI 
(costituendo in caso di aggiudicazione) con la Croce Rosa - La Pietà Putrino S.r.l. con 
Sede legale in Lamezia Terme (CZ), Mandante; 
 
Che, a seguito dell’ affidamento della procedura suddetta, con atto notarile registrato in 
Lamezia Terme il 28.06.2016 al n. 1857 Serie 1T, le Imprese risultate affidatarie 
provvedevano a costituire Riunione Temporanea di Imprese, dichiarando, nell’atto, di 
partecipare al RTI con le percentuali del 51,00% (la TAURO SOCCORSO di Giovanni 
Russo - Mandataria Capogruppo) e del 49,00% (Croce Rosa - La Pietà Putrino S.r.l. - 
Mandante); 
 

Che nella Deliberazione n. 136/16, si  specificava di procedere ad aggiudicazione del 
Servizio nelle more dei controlli di legge, in quanto, la richiesta Informazione antimafia, 
inoltrata ai sensi dell’articolo 91 del D. Lgs. 06.09.2011, n. 159 (Antimafia) e successive 
modifiche ed integrazioni, mediante Sistema Informatico della B.D.N.A., alla Prefettura 
competente in data 29.02.2016, risultava ancora, alla data della suddetta Deliberazione, 
in fase di istruttoria; 
 
Che, la Croce Rosa - La Pietà Putrino S.r.l., con Sede in Lamezia Terme (CZ), a seguito di 
consultazione periodica della B.D.N.A., da parte di questa Azienda, in data 16.10.2017, è 
risultata positiva alla richiesta Informazione antimafia; 
 
Che infatti sul Sito della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero 
dell’Interno, alla data del 16.10.2017, la richiesta di informazione antimafia risultava 
“chiusa con esito positivo”, da parte della competente Prefettura di Catanzaro; 
 
Che, il Direttore dell’U.O.C.  P.E.G.L., a mezzo PEC, in data 18.10.2017, ha comunicato 
alle Società suddette ed alla Prefettura di Catanzaro, la volontà della Stazione Appaltante 
di proseguire nel rapporto contrattuale in capo alla sola Mandataria, TAURO SOCCORSO 
di Giovanni Russo; 
 
Che pertanto, la Croce Rosa - La Pietà Putrino S.r.l., è stata estromessa dal RTI 

affidatario del Servizio suddetto, nella sua qualità di Mandante, con la suddetta PEC; 
 
Che, la Stazione Appaltante, ai sensi dell’articolo 48, co. 17, del D. Lgs. n. 50/2016, così 
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017,  può proseguire il rapporto di appalto con altro 
Operatore economico che sia costituito mandatario, nei modi previsti dal Codice degli 
Appalti, purché in possesso dei requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o 
forniture ancora da eseguire; 
 
Che pertanto, la Società TAURO SOCCORSO di Giovanni Russo, mandataria capogruppo 
del RTI di che trattasi, subentra definitivamente, a far data dal 18.10.2017 (data PEC) e 
fino alla scadenza naturale dell’aggiudicazione (30.06.2019), nell’esecuzione del contratto 
di che trattasi con questa Azienda, in quanto in possesso dei requisiti di qualificazione 
adeguati al Servizio ancora da eseguire (giusto art. 48, co. 17, D. Lgs. 50/2016 modificato 
dal D. Lgs. 56/2017); 
 



 

3 
Proposta N. 545  del 03.11.2017  

Che infatti, all’epoca dell’aggiudicazione, si è proceduto a richiedere l’informazione 
antimafia anche per la Società TAURO SOCCORSO di Giovanni Russo, e che la richiesta, 
ad oggi ancora in istruttoria, è stata successivamente rinnovata in data 10.08.2017, 
tramite Sistema informatico della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del 
Ministero dell’Interno, per ciò che concerne i requisiti di ordine generale della Società; 

 
Che, la Società TAURO SOCCORSO ha provveduto ad autocertificare i requisiti di ordine 
speciale (capacità economica/finanziaria e tecnico/professionale) ed a presentare le 
referenze bancarie e tutti gli altri documenti già richiesti nel bando di gara di che 
trattasi, compresa la cauzione definitiva; 
 
 

PRECISATO 
 

Che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
Che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

 
Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della Legge 
regionale 19 marzo 2004, n.11; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. P.E.G.L. formulata alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dalla Struttura interessata, nonché della dichiarazione di 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto espressa dal Dirigente preposto, che ha 
designato, quale Responsabile del Procedimento, la D. ssa Antonietta Raimondo, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 ss. mm. e ii.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
limitatamente alle rispettive competenze; 

 
DELIBERA 

 
Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di formalizzare il subentro e l’affidamento definitivo alla Società TAURO 
SOCCORSO di Giovanni Russo, con Sede legale in Gioia Tauro (RC), Partita IVA 
0263380006, con effetto dal 18.10.2017 (data PEC), e fino alla scadenza naturale del 
contratto, fissata al 30.06.2019, dell’appalto del Servizio di Trasporto sanitario ordinario 
di pazienti, operatori sanitari ed assimilati operanti con l’A.O., campioni biologici, sacche di 
sangue, farmaci, farmaci antiblastici, documentazione sanitaria, biancheria, piccole 
attrezzature elettromedicali, tra i tre Stabilimenti costituenti l’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza, CIG 63886565B5, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 48 co. 17 D. Lgs 
n. 50/16 ss. mm. e ii., e per le motivazioni ampiamente descritte in premessa a seguito 
di estromissione e risoluzione del contratto con la Croce Rosa - la Pietà Putrino S.r.l., 
colpita da interdittiva antimafia; 
 
Di precisare, altresì, che il subentro avviene agli stessi prezzi, patti e condizioni 
formulati in sede di gara dal RTI (TAURO SOCCORSO/Croce Rosa - la Pietà Putrino 
S.r.l.) e che la TAURO SOCCORSO di Giovanni Russo, dovrà adempiere a tutti gli 
obblighi di legge e contrattuali, previsti negli atti di gara originari e che provvederà alla 
emissione delle fatture per il Servizio reso (il Codice Univoco Ufficio - IPA - U.O. Servizi 
Amministrativi P.U. - cui inviare le fatture elettroniche è  KB9UPF); 



 

4 
Proposta N. 545  del 03.11.2017  

 
Di notificare il presente atto alle Società TAURO SOCCORSO di Giovanni Russo, con 
Sede legale in Gioia Tauro (RC) e alla Croce Rosa - La Pietà Putrino S.r.l., con Sede legale 
in Lamezia Terme (CZ), ed alle seguenti UU.OO., per quanto di propria competenza: 
U.O.C Gestione Risorse Economiche e Finanziarie,  U.O. Servizi Amministrativi P.U. 

(D.E.C.), Direzione Sanitaria P.U. (D.E.C.); 
 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Sito aziendale per la pubblicazione; 
 
Di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
Di far presente che trattandosi di provvedimento straordinario il presente atto viene 
proposto sotto forma di Deliberazione; 
 
Di precisare, altresì, che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in 
materia; 
 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss. mm. ii.; 
 
Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità, ai sensi della L.R. n. 11/04. 
 
 
Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario  
     (Dott. Sergio Diego)                   (Dr. Mario Veltri) 

 
 
 

 Il Direttore Generale 
(Dott. Achille Gentile) 

  



 

5 
Proposta N. 545  del 03.11.2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
Proposta N. 545  del 03.11.2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
Proposta N. 545  del 03.11.2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
Proposta N. 545  del 03.11.2017  

SI  ATTES TA  

che la presente Deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’Albo pretorio di questa Azienda in data  ____________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n.____ fogli intercalari  e n.____ fogli allegati 

 

 

     Cosenza l ì , 

                                                              Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

Giuliana Cadavero 

 

 

SI  ATTES TA  

 

- che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della Legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente Deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria con nota Prot. n.________  del 

______________________,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della 

Legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza l ì ,       

    

                                              Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                                                                               Giuliana Cadavero 

 

 

SI  ATTES TA  

che la presente Deliberazione: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della Legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza l ì ,   

 

                                              Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

                                                                               Giuliana Cadavero 

 


